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Název

Metodika využití embedded systémů s nízkým výpočetním výkonem pro neuronové sítě
s proměnlivými parametry a topologií

Anotace

Práce se zabývá problematikou aplikace neuronových sítí na embedded systémech

s nízkým výpočetním výkonem a omezenými hardwarovými prostředky. Cílem je navrhnout a

prověřit metodu zavádění v podobě umožňující adaptaci vah a změnu topologie v cílovém

systému za běhu, bez nutnosti změny firmwaru.

První část je stručným obecným úvodem do problematiky neuronových sítí. Předkládá

historické pozadí vzniku oboru, shrnuje základní teoretické principy a rozlišuje kategorie

problémů vhodné pro řešení pomocí umělých neuronových sítí. Na základě literatury utváří

přehled o současném stavu.

Druhá a třetí část práce teoreticky popisují navrhovanou metodu a její ukázkovou

praktickou aplikaci na embedded systému osazeném procesorem PIC18F. Pro možnost srovnání

je v textu předkládáno více variant řešení problému. Jsou prezentovány výsledky jednak

v podobě vysvětlených a okomentovaných zdrojových kódů a jednak v podobě měření jejich

relevantních parametrů. Nejčastěji přesnosti a náročnosti na výpočetní výkon.

V poslední části jsou shrnuty dosažené výsledky v podobě diskuse o splnění vytyčených

cílů a nástinu možností dalšího vývoje.

Klíčová slova
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Title

The methodology of use of embedded systems with low computing power for neural

networks with changeable parameters and topology

Abstract

This paper deals with the application of neural networks to embedded systems with low

computing power and limited hardware resources. The aim is to design and verify the method of

implementation in a form that allows the adaptation of net scales and change of the net topology

in the target system on-line, without having to change the firmware.

The first part is a brief introduction to artificial neural networks. It shows the historical

background of the field, summarizes the basic theoretical principles and lists the categories of

problems suitable for solution using artificial neural networks. This part also, based on

literature, gives an overview of the current state.

The second and third parts of the paper describe the theory of the proposed method and

a practical application to an embedded system fitted with PIC18F microprocessor. More possible

solutions of the problem are presented for comparison. Results are presented both in the form of

commented and explained source code examples and in the form of measurements of their

relevant parameters, mostly the accuracy and computing power expenditure.

The final part summarizes the obtained results in the form of discussions about reaching

the objectives and possible further development.
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Заглавие

Методика использования встроенных систем с низкой вычислительной мощностью

для нейронных сетей с переменными параметрами и топологией

Аннотация

Работа посвещена проблематике искусственных нейронных сетей, реализованных

на встроенных системах с низкой вычислительной мощностью и ограниченнъми

аппаратными ресурсами. Цель работы спроектировать и проверить методы реализации,

которые позволяют адаптацию коеффициентов и смену топологии сети в целевой

системе во время работы без необходимости смены микропрограммы.

Первая часть является кратким общим введением в проблематику нейронных

сетей. В ней представлены исторические предпосылки возникновения научной области,

резюмированы основные теоретицкие принципы и дифференциируется категории

вопросов, подходящих для решения при помощи искусственных нейронных сетей. На

основании литературы представлен обзор текущего состояния.

Вторая и третья главы работы теоретически описывают предлагаемый метод и ее

демонстрационную практическое приложение встроенных систем, оснащенную

процессорем PIC18F. Для сравнения в тексте представлено несколько вариант решения

проблемы. Результаты представлены как ввиде описанных и документированных

исходных кодов, так и в виде измерения их релятивных параметров. Чаще всего точность

и требовательность к вычислительной мощности.

В последней части обобщены постигнутые результаты в форме дискуссии о

выполнении намеченных целей, а так же предложен очерк возможностей последующего

развития.

Ключевые слова

Адаптивные нейронные сети, аппликация, микроконтроллер, методика реализации ИНС,

PIC18F
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1. Úvod

V současné době je drtivá většina elektronických zařízení, se kterými denně přicházíme

do styku, konstruována s použitím řídicího embedded systému osazeného nějakou

programovatelnou součástkou, nejčastěji jednočipovým mikropočítačem. Jejich masové nasazení

a postupující vývoj způsobily rapidní pokles cen jich samotných, stejně jako technologií pro práci

s nimi. Čím dál častěji se stává, že je i jednoduchý výrobek v rámci úspor na jiných prvcích nebo

vývojových pracích osazen více výpočetními jednotkami vzájemně propojenými komunikační

sběrnicí. Současně je nutné dodat, že výkony a možnosti mikrokontrolérů, včetně těch

nízkonákladových, stoupají. Následkem pak mnohdy bývá pouze částečné využití jejich

potenciálu.

Práce se zabývá možnostmi implementace umělých neuronových sítí právě na takových

embedded systémech, jejichž výpočetní jednotka, nebo jednotky nižších výpočetních výkonů

primárně určených pro jiné druhy činností nejsou zcela využity a použití tohoto zbytkového

výkonu pro zavedení neuronové sítě by bylo přínosné. Hlavní myšlenkou je koncepčně

navrhnout doplňkové firmwarové vybavení schopné, do jisté míry samostatně, využít zbytkovou

programovou paměť, výpočetní výkon a volnou kapacitu sběrnice k vytvoření obecné neuronové

sítě předem neznámé topologie. Jejím účelem by mělo být zvýšení celkové hodnoty sytému,

například zavedením podpory vyspělejší komunikace s uživatelem, nebo zkvalitnění činnosti

stávajícího firmwaru. V principu by ji však mělo být možné použít k libovolnému účelu.
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2. Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je navrhnout metodu pro zavedení obecné neuronové sítě

s možností on-line učení a adaptace topologie do embedded systémů osazených procesory

nižších tříd (výrobci obvykle označovanými „low-end). Podmínkou pro úspěšnou implementaci

metody nechť jsou: Nezanedbatelné využitelné množství volné programové paměti a

výpočetního výkonu zúčastněných jednotek a možnost přeprogramování programové paměti

samotným procesorem za běhu programu.

Součástí řešení budou dva celky. Obecný postupný popis metody ve formě návodu pro

implementaci do obecného systému splňujícího uvedené požadavky s návodnými náměty na

konkrétní způsob realizace a ukázková aplikace po částech ověřující proveditelnost a praktické

výsledky jednotlivých kroků na demonstračním systému, jehož návrh bude součástí práce. Tyto

části budou dále obsahovat dílčí body.

Pro obecný popis metody:

1) Obecný popis neuronové sítě shrnující požadavky na jednotlivé funkční bloky

2) Rozbor jednotlivých bloků s popisem realizace

3) Metody pro pospojování jednotlivých funkčních bloků

4) Klasifikace cílových systémů s ohledem na téma práce

5) Metody navázání neuronové sítě do systému

Pro ukázkový systém:

1) Popis hardwaru a základního programového vybavení ukázkového systému

2) Implementace bodů v rozsahu obecného popisu metody

3) Zhodnocení funkčnosti a měření dosažených parametrů

4) Prakticky využitelné zdrojové kódy
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3. Současný stav problematiky

3.1 Obecně o umělých neuronových sítích

Umělé neuronové sítě jsou inspirovány svými biologickými předlohami. Jsou to

v podstatě jejich zjednodušené modely. Nejčastěji vystupují v roli konkurentů konvenčních

metod matematické analýzy při řešení různých úloh. S jejich pomocí však lze řešit i problémy

klasickými prostředky prakticky neřešitelné. Umělé neuronové sítě mají výhodu ve schopnosti

učit se a zobecňovat, což je předurčuje zejména pro úlohy klasifikace dat. Například při realizaci

funkce f:X => Y rozřazující na základě požadovaných vlastností prvky vstupní množiny X do

kategorií obsažených v množině Y dokáže vhodně navržená a natrénovaná umělá neuronová síť

(vlivem schopnosti zobecňovat) správně určit výstup i pro dříve nedefinované vstupy. Této

robustnosti a tolerance vůči nepřesnosti se využívá například při rozpoznávání objektů

v obrazovém záznamu, strojovém čtení textu, kompresi a dekompresi dat, predikci dat, řízení

analyticky nepopsatelných nebo obtížně popsatelných procesů, či náhradě konvenčních

regulátorů neuronovými tam, kde poskytují menší výpočetní náročnost, nebo vyšší flexibilitu.

Největšími nevýhodami umělých neuronových sítí je jednak absence exaktních metod

pro návrh jejich topologie vzhledem k řešené úloze a analytické stanovení váhových koeficientů

sítě na základě požadované činnosti a jednak náročnost na hardwarové vybavení (u analyticky

složitě reprezentovatelných vztahů tomu bývá i naopak, což je potom důvod k nasazení

neuronové sítě). První ze jmenovaných nevýhod je řešena souborem empirických pravidel a


[…]

funkce adresových vstupů, používá se u
obvodů FPGA

MAC Multiply And Accumulate Instrukce násobení s následnou akumulací
do výstupního registru typicky přítomná na
signálových procesorech

MCU Microcontroller Unit Elektronická součástka – mikrokontrolér,
jednočipový mikropočítač, mikroprocesor
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MIPS Mega Instructions Per Second Jednotka výpočetní rychlosti - milióny
provedených instrukcí za sekundu

MSB Most Significant Bit Nejvýznačnější bit. Označuje nejvyšší pozici
v registru

PC Personal Computer Běžný osobní počítač

PFP Pseudo Floating Point Speciální typ proměnné s plovoucí řádovou
čárkou používaný v práci (9)

PWM Pulse-Width Modulation Pulzně-šířková modulace

RAM Random Access Memory Paměť s libovolným přístupem

RTOS Real-Time Operating System Operační systém s možnostmi časování
v reálném čase

SW Software Programové vybavení

VDT24 Vlastní Datový Typ 24 Typ 24bitové proměnné s plovoucí řádovou
čárkou definovaný a použitý v této práci

Double Datový typ programovacího jazyka „C“ s plovoucí řádovou čárkou a dvojitou
přesností o délce 64bitů definovaný standardem IEEE

Exp V práci používaná zkratka pro odkaz na exponent čísla s plovoucí řádovou čárkou

Float Datový typ programovacího jazyka „C“ s plovoucí řádovou čárkou a základní
přesností o délce 32bitů definovaný standardem IEEE

H-byte Označení používané pro odkaz na vyšší, nebo nejvyšší byte proměnné složené
z více než jednoho bytu

Char Typ celočíselné datové proměnné jazyka „C“ s délkou 8bitů

Int Zkratka pro integer
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Integer Typ celočíselné datové proměnné jazyka „C“ o velikosti 16, nebo 32bitů, přičemž
v této práci je vždy považován za 16bitový

L-byte Označení používané pro odkaz na nižší, nebo nejnižší byte proměnné složené
z více než jednoho bytu

Long Typ celočíselné proměnné jazyka „C“ o velikosti 32bitů

Low-cost Označení pro součástky a systémy spadající u daného výrobce do skupiny
produktů s nejnižšími pořizovacími náklady

Low-end Produktů spadající svými parametry do nejnižší kategorie

Mant V práci používaná zkratka pro odkaz na mantisu čísla s plovoucí řádovou čárkou

Mid-range Označení pro produkty spadající svými parametry do skupiny ležící mezi Low-end
a špičkovými

On-line V této práci označení pro standardně neprováděné činnosti, jako jsou adaptace,
probíhající na systému bez pozastavení výkonu jeho běžné funkce

Signed V této práci označení pro znaménkovou verzi datového typu

Unsigned V této práci označení pro neznaménkovou verzi datového typu
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12. Seznam příloh

(A) Schéma elektrického zapojení jednotky „Modul A“

(B) Motiv plošných spojů a osazovací plán jednotky „Modul A“

(C) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti dvojvstupého neuronu

(D) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti čtyřvstupého neuronu

(E) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti šestivstupého neuronu

(F) Histogram přesnosti a výpočetní náročnosti osmivstupého neuronu

(G) Průběh původní hyperbolické tangenty a její aproximace pro funkci _aktfunc

(H) Schéma sítě 2-2-2-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(I) Schéma sítě 2-3-2-1 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(J) Schéma sítě 2-4-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

(K) Schéma sítě 3-4-2 s konfiguračním řetězcem a histogramem výpočetní náročnosti

Příloha A

Příloha B

Motiv plošných spojů - horní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Motiv plošných spojů - spodní vrstva
v celkovém zvětšení ͳͷͲ%, zrcadlená

Osazovací plánek - horní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Osazovací plánek – spodní vrstva v celkovém zvětšení ͳͷͲ%

Příloha C

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro dvojvstupý neuron
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Příloha D

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro čtyřvstupý neuron

Procentuální četnost výpočtů s danou náročností pro čtyřvstupý neuron

0

1

2

3

4

5

6

7

-4,7 -4,2 -3,7 -3,2 -2,7 -2,2 -1,7 -1,2 -0,7 -0,2 0,3

PřesŶost

Četnost

[%]

[%]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

260 275 290 305 320 335 350 365 380

VýpočetŶí ŶáročŶost

Doďa trvání

[ic]

[%]

Příloha E

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro šestivstupý neuron

Procentuální četnost výpočtů s danou náročností pro šestivstupý neuron

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-4,7 -4,2 -3,7 -3,2 -2,7 -2,2 -1,7 -1,2 -0,7 -0,2 0,3

PřesŶost

Četnost

[%]

[%]

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

390 405 420 435 450 465 480 495

VýpočetŶí ŶáročŶost

Doďa trvání

[ic]

[%]

Příloha F

Procentuální četnost výpočtů s danou přesností pro osmivstupý neuron
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Příloha G

Průběh původní a aproximované hyperbolické tangenty s koeficienty pro _unitHINT16

Průběh derivace původní a aproximované hyperbolické tangenty s koeficienty pro _unitHINT16
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Příloha J
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Příloha K
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