## Oponentní posudek disertační práce

Název práce: **Metodika využití embedded systémů s nízkým výpočetním výkonem pro neuronové sítě s proměnlivými parametry a topologií**

Autor: **Ing. Matouš Bartl**

Školitel: **doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.**

### **Cíle práce**

Ing. Matouš Bartl ve své disertační práci navrhuje metodu zavedení obecné neuronové sítě do nízkovýkonových mikrořadičů (embedded systémů). Naznačená problematika zahrnuje nejen rozbor neuronových sítí, ale i efektivní řešení potřebných aritmetických operací s ohledem na použitý hardware včetně vhodné reprezentace čísel. Cíle práce považuji za splněné.

### **Význam disertační práce pro obor**

Téma disertační práce spadá do oblasti efektivního využívání architektur mikroprocesorových systémů při řešení konkrétních algoritmů (implementace neuronových sítí). V práci jsou převážně zmiňovány systémy s nízkým výpočetním výkonem a omezenými hardwarovými prostředky, ale výsledky práce lze zobecnit i na jiné výpočetní systémy řešící efektivitu a rychlost realizace zejména aritmetických operací se specifickými datovými typy. Také problematika rychlých umělých neuronových sítí při zpracování a klasifikaci různých typů dat je velmi významná a aktuální. Proto považuji tuto práci za zajímavou a přínosnou.

### **Vyjádření k textu disertační práce**

Práce je kromě Úvodu a Závěru rozdělena celkem vhodně do čtyř kapitol. Samozřejmě součástí práce jsou hned za úvodní kapitolou Cíle disertační práce. Následuje celkem stručná kapitola Současný stav problematiky, která pojednává jak obecně o umělých neuronových sítích a tak o jejich implementacích na low-end procesorech. Možná mohl autor zmapovat (diskutovat) také implementace na jiných platformách (např. na DSP procesorech nebo FPGA obvodech), uvést jejich výhody a nevýhody.

Jako stěžejní z hlediska přínosů disertační práce považuji následující dvě kapitoly. V kapitole Popis obecné metody se doktorand zabývá efektivní implementací neuronových sítí s možností adaptace vah a změnou topologie. První část této kapitoly zavádí spíše pojmy a teorii, na které je dále stavěno. Autor dále zavádí vlastní 24bitový datový typ a zdůvodňuje jeho efektivnost použití v aritmetických operacích na low-end systémech. Pátá kapitola disertační práce pak popisuje návrh speciálního hardwaru na bázi mikrořadiče PIC18Fxx a příslušného softwaru realizující algoritmy popsané v předchozí kap. 4. V závěrečné kapitole jsou pak shrnuty dosažené výsledky a naznačen další vývoj. V příloze disertační práce jsou následně kromě elektrických schémat hardwaru a návrhu desek plošných spojů uvedeny především některé grafy ukazující přesnosti výsledků a výpočetní náročnosti neuronů.

## Formální úroveň disertační práce

Po formální stránce je práce psána v celku přehledně, v práci je pouze malé množství překlepů či gramatických chyb. Bývá zvykem psát různé seznamy zkratk, obrázků či tabulek spíše na začátek práce (v souladu s ČSN ISO 7144) a tyto seznamy nečíslovat jako kapitoly. Názvy tabulek se píše nad tabulku (ne pod tabulku), dále mezi hodnotou a jednotkou je vhodné psát mezeru. Nejspíše vlivem nějaké závěrečné úpravy se stalo, že většina odkazů na literaturu je v práci o jeden odkaz posunuta (v textu je o jedničku vyšší číslo). V práci bych uvítal centrální seznam použitých symbolů - přece jen jich je v práci použito větší množství.

Z konkrétních připomínek bych ještě uvedl:

- Na obrázku 4.2.2 je označován nejnižší řád indexem $n-1$ , nejvyšší pak nula. Na obrázku 4.2.1 je tomu naopak, což je matoucí. Vzhledem k symbolice ve vztahu 4.2.2 je zde nevhodně střídáno velké a malé „ $n$ “ – nejvyšší řád by bylo vhodné označit „ $N-1$ “.
- Na str. 26 autor na dvou místech píše, že znaménkový bit mantisy je součástí exponentu. To se mi zdá trochu zavádějící – pravděpodobně autor myslel, že znaménkový bit je součástí bytu s exponentem.

## Výsledky práce

Autor navrhnul a realizoval v souladu s vytyčenými cíli implementaci umělých neuronových sítí na nízkovýkonových embedded systémech. Provedl rozbor základních komponent struktury neuronové sítě, definoval vlastní optimalizovaný datový typ s plovoucí řádovou čárkou, navrhnul optimalizaci vybraných hardwarových aritmetických operací a vše implementoval do zvoleného mikrořadiče. Následně zjištěné výsledky práce prokazatelně vedou na výrazně nižší výpočetní náročnost implementovaných algoritmů (neuronových sítí) při zachování přijatelné nepřesnosti výpočtů. Postup řešení považuji za přiměřený a výsledky práce za původní. Vzhledem k rychlému rozvoji embedded systémů se však hranice výkonosti low-end systémů neustále posouvá a zejména 8bitové procesory se stávají neaktuálními pro nové aplikace.

## Vlastní publikační činnost

Autor uvádí 15 svých publikací, zhruba u poloviny z nich je jediným autorem. Z hlediska počtu se jeví publikační činnost přiměřená, některé příspěvky byly publikovány sice na mezinárodních konferencích, ale pouze tuzemských. Uvítal bych příspěvky i v nějakých zahraničních odborných časopisech či konferencích. Po formální stránce bych autorovi vytknul, že žádnou z vlastních publikací v textu práce necitoval.

## Otázky k obhajobě

- 1) Podle mého názoru je ve vztahu 4.3.1 chybně definován exponent $\text{Exp}$ : suma má být od $e=0$ až $E-1$ a odečítaná konstanta má být 127 (lichý aditivní posun). Proto se chci zeptat, jak je definován vlastní datový typ VDT24 ve vztahu 4.4.2 – má zde být v exponentu konstanta 63 nebo 64? V zápise čísla $C$ je také pravděpodobně překlep u mocniny dvou – má být $2^m$ .

- 2) Ve vztahu 4.8.1 jsou prvky $KV_j$ počítány jako suma pro $j=0$ až $N-1$ . Nemělo by se sčítat přes index $i$ ?
- 3) Trh s embedded systémy se neustále vyvíjí, vzrůstá jejich výkon zejména v oblasti DSP, zlevňují se vícebitové procesory. Myslí si autor, že bude dále výhodné pro implementaci real-time aplikací zrychlovat algoritmy zjednodušením výpočetních operací či návrhem vlastních datových typů?

### Shrnutí

Z textu práce je zřejmé, že autor je velmi dobře obeznámen s architekturami embedded systémů, jejich možnostmi a instrukčními sadami; má velké zkušenosti s programováním v programovacích jazycích „C“ a Assembler. Dokáže tak efektivně řešit návrh různých specifických real-time výpočetních struktur do embedded systémů.

Závěrem konstatuji, že disertační práce Ing. Matouše Bartla splnila zadané cíle a přinesla nové poznatky. Autor prokázal jednak znalosti ve svém oboru a jednak schopnost samostatně vědecky pracovat. Práce podle mého názoru splňuje požadavky k udělení akademického titulu Ph.D., a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

*Kolář*

doc. Ing. Milan Kolář, CSc.

Ústav mechatroniky a technické informatiky

Fakulta mechatroniky, informatiky a mezioborových studií

Technická univerzita v Liberci

V Liberci 29. března 2015

Oponentský posudek doktorské disertační práce

**Ing. Matouše Bartla: Metodika využití embedded systémů s nízkým výpočetním výkonem pro neuronové sítě s proměnlivými parametry a topologií.**

předložené na Západočeské Univerzitě, Fakultě elektrotechnické, v Plzni.

Začátkem prosince 2014 jsem byl požádán děkanem fakulty elektrotechnické o vypracování posudku na výše uvedenou disertační práci pana Ing. M. Bartla. To jsem přislíbil a v rozmezí mých časových možností v období zlomu roku a doby vymezené pro vypracování posudku tak tímto činím.

Předložená disertační práce se zabývá závažnou a teoreticky i aplikačně významnou tematikou syntézy umělých neuronových sítí na bázi aliancí jednodušších digitálních systémů s nižším výkonem.

Tato tematika sice není nová a byla již v literatuře, i v práci uvedené, dříve oslovena, panem dizertantem použitý přístup mohu však označit jako původní a přínosný.

Předložená disertační práce má zcela úměrný rozsah 96 stran A4 a je doplněna 11 přílohami.

Má logické vnitřní členění, je zpracována v dobré grafické i stylistické úpravě. Po formální stránce k ní nemám větších připomínek, snad až na některé pro mne poněkud nezvyklé slovní vazby – např. kombinace češtiny a angličtiny (i v titulu práce) či poněkud nadbytečná interpunkce.

Pokud jde o věcný obsah mohu konstatovat, že předložená disertační práce prezentuje velmi značný objem odborných poznatků, které pan disertant v uvedené oblasti získal.

Sama problematika metod syntézy umělých neuronových sítí jako aliance jednodušších systémů – v daném případě digitálních – si obecně zaslouží značné pozornosti, již proto, že, jak novější poznatky o struktuře a funkcích lidského mozku ukazují, odpovídá způsobům, kterými jsou zřejmě vyšší mozkové funkce uskutečňovány. Lze tedy podle mého názoru oprávněně předpokládat, že pomocí metodiky, v předložené disertační práci rozvinuté bude možno nejen některé zajímavé adaptivně se chovající umělé digitální neuronové systémy vytvářet s reálnými praktickými aplikacemi (např. v zabezpečovací a ochranné technice tzv. chytrých (smart) objektů), ale též je využít pro hlubší modelování vyšší mozkové činnosti i pro další rozvoj teorie a aplikací systémových aliancí.

Všechny tyto oblasti jsou sice rozvíjeny již asi několik desítek let, jejich poznání však není ani zdaleka uzavřeno, spíše lze říci, že nástup nových perspektivních technických aplikací, jako je právě syntéza adaptivně (funkčně i strukturálně) se chovajících digitálních soustav se otevírají mnohé další dosud málo propracované oblasti.

Považoval bych proto ze velmi žádoucí, kdyby pan dizertant po své, jak předpokládám úspěšné obhajobě předložené práce měl možnost na uvedené tématu dále pracovat a kdyby mohl pod vedením jeho pana školitele vzniknout tým dalších talentovaných pracovníků touto závažnou tematikou se zabývajících.

Jako celek hodnotím předloženou disertační práci Ing. Matouše Bartla jako vynikající, konstatuji, že plně prokázal svou schopnost k samostatné tvůrčí činnosti, že splnil zákonem stanovené požadavky (par. 47, odst.4, zák. 111/1998 Sb) a po úspěšné obhajobě jeho předložené disertační práce doporučuji, aby mu byl udělen akademický titul „doktor“ (PhD).

Potěšilo by mne, kdyby pan dizertant při obhajobě mohl blíže pohovořit:

- a) o možnostech, přednostech a též o nevýhodách využití vypracované metodiky pro syntézu adaptivně se chovajících digitálních systémů,
- b) o možnostech aplikovat přitom též jiné než vrstevnaté neuronové struktury
- c) zamyslet se nad vlivem přirozených nepřesností a neurčitostí při určování parametrů uvažovaných systémů na spolehlivost jejich funkčních stavů,
- d) posoudit vhodnost uvažovaných metod s hlediska nároků na časovou dynamiku systémů, na něž jsou aplikovány.

V Praze, 10.1.2015

Prof. Ing. Mirko Novák, DrSc.

## Posudek dizertační práce

Doktorand: Ing. Matouš B a r t l
Téma dizertační práce: *Metodika využití embedded systémů s nízkým výpočetním výkonem pro neuronové sítě s proměnlivými parametry a topologií*
Školitel: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta elektrotechnická
Doc. Ing. Jiří Skála, PhD., Západočeská univerzita v Plzni
Oponent: Prof. Dr. Ing. Miroslav Pokorný, FEI, VŠB Technická
univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky

Předložená dizertační práce o rozsahu 96 stran textu je rozdělena do 6 pracovních kapitol, doplněných přílohami a doprovodným CD-R.

Téma dizertační práce je zaměřeno do oblasti zvýšení efektivity vestavěných řídicích a informačních systémů. Cílem práce je vývoj a implementace metody, umožňující implementaci obecné neuronové sítě s možností on-line učení a adaptace topologie i vah bez zásahu do firmware vestavěného systému, vyznačující se dosažením dostatečně nízkých nároků na výpočetní výkon a vyhovující přesnosti výpočtu při využití mikroprocesorů nižší třídy.

V této souvislosti je třeba poukázat na skutečnost, že zadání cílů s použitím termínů „obecná neuronová síť“ a „možnost on-line učení“ je nevhodně vágní a ztěžuje konstatování o stupni jejich splnění.

### Zhodnocení významu pro obor

Práce přináší obohacení oboru rozšířením typů výpočtově náročných úloh, implementovatelných ve vestavěných systémech s mikroprocesory nižší třídy. Tato skutečnost přináší zvýšení jejich efektivity a kvality. Teoreticky je významné toto řešení v případě, že navržená metoda je aplikovatelná na celou třídu mikroprocesorů a třídu vestavěných systémů.

### Postup řešení problému, metody a splnění cíle

V dizertační práci je především řešena problematika snížení výpočtové náročnosti matematických procedur, nutných k výpočtu vnitřního potenciálu neuronu a jeho aktivační funkce. Dále jsou řešeny postupy a algoritmy vygenerování vícevrstvé neuronové sítě s požadovanou topologií a on-line adaptace (modifikace) její topologie a parametrů.

V rámci řešení byla rozpracována a realizována metoda on-line modifikace dopředné neuronové sítě a jejích parametrů, implementovatelné do vestavěného systému. Náplní řešení tématu bylo hlavně hledání efektivních algoritmů potřebných matematických operací. Byla řešena problematika výpočtu vnitřního potenciálu a aktivační funkce neuronu (tzv. kompletní výpočet neuronové jednotky), problematika vytvoření kompletní neuronové sítě a problematika její modifikace (podle autora adaptace) v pracovním režimu on-line (podle autora za běhu). Procedura jejího on-line učení je v práci pouze zmíněna, avšak řešena není.

Bylo provedeno ověření navržené metody – vygenerování čtyř dopředných vícevrstevných neuronových sítí s náhodnými klidovými potenciály a váhami. Výsledky jsou dokumentovány histogramy jejich přesnosti a výpočtové náročnosti.

Při posouzení přístupu doktoranda k řešení tématu je třeba především uvážit, jak dalece je vhodná jako základní literatura pro řešení tématu dizertační práce jiná dizertační práce. Rovněž posouzení řešení s ohledem na řešení v jiné obdobné dizertační práci není obvyklé.

V práci jsou použity neobvyklé odborné termíny, jako např. implementace bodů v ukázkovém systému (str.9), víceprvková neuronová síť (str.12) nebo navázání neuronové sítě do systému (str.49).

### **Výsledky a konkrétní přínos práce**

Základními výsledky řešení je definice vlastního datového typu proměnné s plovoucí řádovou čárkou (VDT) a odvození algoritmu optimalizovaného výpočtu vnitřního potenciálu neuronu a aproximace tangenciální aktivační funkce (HINT16). Tyto procedury byly programově implementovány a testovány.

Naproti tomu on-line metoda modifikace neuronové sítě je v závěru práce označena pouze jako návodná, i když je programově realizována.

Na str.75 je konstatováno, že propojovací matice (reprezentující aktuální topologii sítě – Obr.5.7.7) musí být přístupná i pro funkce realizující učení sítě a adaptaci topologie. Naskytá se otázka, kde a jak je procedura učení realizována? V práci dále chybí porovnání obdobných (horších) řešení z hlediska přesnosti a nároků na výpočtový výkon. Považuji proto za nedostatek stávajícího řešení, že nejsou alespoň uvedeny a principiálně rozpracovány postupy on-line modifikací aktuální topologie sítě a jejích parametrů, zmíněných na str.50. Je otázkou, které procedury bude možno realizovat v obvodech vestavěného systému a které bude třeba delegovat do nadřazených výpočetních úrovní.

Naskytá se rovněž otázka, čím je způsobena polymodalita histogramů, uvedených v přílohách C až F.

### **Formální úprava a jazyková úroveň**

V práci se vyskytuje řada formálních nedostatků. Jsou neobvykle použity kulaté závorky odkazů na literaturu – běžně používané pro označení formálních výrazů. Složitá forma označování těchto vztahů v textu obyčejným bold-písmem je rovněž neobvyklá, neodpovídá formě proměnných a konstant v editoru rovnic (kurzíva). V textu se vyskytuje řada gramatických chyb, jsou nedostatky v grafické úpravě (obrázek - str. 25). Nepozornost nebo časová tíseň jsou také asi příčinou chyb ve vztazích. V práci jsou také špatné odkazy na literaturu – např. stěžejní odkaz [9] není dizertační prací.

### **Publikace doktoranda**

Doktorand uvádí seznam svých 14-ti publikací (všech ve formě referátů na domácích univerzitních konferencích), dílem autorských a dílem společných. Jde o

- 6 čtyřstránkových statí ve sbornících pravidelných konferenci doktorských prací ZČU (obvykle pro doktorandy povinných) a
- 8 příspěvků do sborníků konference Electric Power Engineering, pořádaných pravidelně buď VUT Brno, nebo VŠB Ostrava.

Jedná se vesměs o *domácí konference* a – což je podstatné - *žádná z publikací se netýká tématu dizertační práce*. Publikace v odborných časopisech zcela chybí, rovněž tak zcela chybí publikace na mezinárodním odborném fóru. To je v současné době u doktorských dizertačních prací výjimečné.

Těmito skutečnostmi není splněna podmínka znění par. 47 odst. 4 Zákona 111 o vysokých školách, který vyžaduje nutnost uveřejnění původních výsledků řešení.

## Závěr

Předložená dizertační práce pana Ing. Matouše Bartla je středně náročná. Z jejího obsahu plyne jeho dobrá orientace v problematice řešení problémů algoritmizace matematických procedur s minimalizovanou výpočtovou náročností i v problematice implementace výpočetních procedur neuronových sítí. Pan Ing. Matouš Bartl prokázal dobrou úroveň teoretických znalostí a schopnost samostatné tvůrčí práce i aplikace jejích výsledků při řešení praktických problémů. Závažným problémem je – z hlediska jak požadavků zákona, tak i běžné úrovně zveřejňování průběhu a výsledků řešení - úroveň publikací doktoranda. Uvedená odborná fóra jsou na základní úrovni, téma řešení není v žádném referátu prezentováno, zcela chybí publikace časopisecké a zvláště zahraniční. Přitom je třeba zdůraznit, že kvalita výsledků řešení a zvláště úroveň jejich publikací je při hodnocení kvality doktorského studia na vysokých školách akreditační komisí přísně sledována.

Z důvodu nesplnění požadavku výše uvedeného par.47, odst. (4) Zákona 111 o vysokých školách obhajobu dizertační práce pana Ing. Matouše Bartla proto v předložené formě

**n e d o p o r u č u j i .**

Pro dosažení potřebné úrovně dizertační práce je - podle mého názoru - nezbytné, aby doktorand *publikoval* výsledky jejího řešení, a to *takovým způsobem*, který by vyhověl zákonným požadavkům na udělení akademického doktorského titulu.

Prof. Dr. Ing. Miroslav Pokorný

V Ostravě, 20.1.2014